－１－

＋

平成２７年  第５ 回  まんのう 町議 会臨時会

まんのう町告示第８６号

平成２７年第５回まんのう町議会臨時会を次のとおり招集する。

平成２７年１０月６日

まんのう町長 栗田 隆義

１．招集日 平成２７年１０月１３日

２．場 所 まんのう町役場議場

平成２７年第５回まんのう町議会臨時会会議録（第１号）

平成２７年１０月１３日（火曜日）午前 ９時３０分 開会

出 席 議 員  １５名

     １番 竹 林 昌 秀        ２番 川 西 米希子

３番 田 岡 秀 俊        ４番 合 田 正 夫

     ５番 三 好 郁 雄        ６番 白 川 正 樹

     ７番 白 川 年 男        ８番 白 川 皆 男

     ９番 大 西   樹       １０番 藤 田 昌 夫

 １１番 松 下 一 美       １２番 三 好 勝 利

 １３番 大 西   豊       １４番 川 原 茂 行

 １５番 関   洋 三

欠 席 議 員  な し

会議録署名議員の指名議員

     ８番 白 川 皆 男        ９番 大 西   樹

職務のため出席した者の職氏名

   議 会 事 務 局 長  青 野   進   議会事務局課長補佐  常 包 英 希

地方自治法第１２１条の規定により、説明のため出席した者の職氏名

   町 長  栗 田 隆 義   副 町 長  栗 田 昭 彦

   教 育 長  斉 藤 賢 一   総 務 課 長  齋 部 正 典

－２－

＋

＋

＋

＋

   企 画 政 策 課 長  髙 嶋 一 博   税 務 課 長  脇   隆 博

住民生活課長補佐  黒 木 正 人   福 祉 保 険 課 長  川 田 正 広

   会 計 管 理 者  仁 木 正 樹   健 康 増 進 課 長  見 間 照 史

建設土地改良課長  池 田 勝 正   産 業 経 済 課 長  高 橋   守

   琴 南 支 所 長  雨 霧   弘   仲 南 支 所 長  和 泉 博 美

   学 校 教 育 課 長  尾 﨑 裕 昭   社 会 教 育 課 長  長 森 正 志

   水 道 課 長  天 米 賢 吾   地 籍 調 査 課  山 内 直 樹

○関洋三議長  おはようございます。

 執行部、住民生活課長森末史博君休みのため、課長補佐黒木正人君が出席しております

ので、御報告いたします。

ただいまの出席議員は、１５名であります。定足数に達しておりますので、これより

平成２７年第５回まんのう町議会臨時会を開会いたします。

 招集者であります、町長の御挨拶をお願いします。

 町長、栗田隆義君。

○栗田町長  皆さん、おはようございます。

本日は、平成２７年第５回臨時会を開催いたしましたところ、議員の皆様方におかれ

ましては、公私ともに大変お忙しい中、御参集いただきましてありがとうございます。

ところで、つい先日の四国新聞に県下８市９町の幸福度調査と図書館の紹介記事が掲

載されておりました。皆さんもご覧になったかと思います。幸福度調査につきましては、

三木町が７．０９点で、まんのう町が７．０４点と２町が７点代との調査結果がでており

ました。まんのう町では特に５０代の幸福度が高かったようであります。また、２７日か

ら読書週間が始りますが、まんのう町立図書館は、今のところ蔵書数は約５万冊と余り多

くはありませんが、登録者一人当たりの貸し出し数は、まんのう町が２８冊で県下一番、

綾川町が２５冊、その他の市町が１４冊以下ということで、まんのう町では特に多読の利

用者が多いことがわかったところでございます。今後とも一層の幸福度アップ、図書館利

用者の増に努めて参りますので、議員の皆さん方の御支援、御協力のほどをよろしくお願

い申し上げます。

本日の臨時議会に上程いたしておりますのは、工事請負変更契約の締結について１件

でございます。

よろしく御審議の上、御議決賜わりますようお願いを申し上げまして、開会の御挨拶とさ

せていただきます。本日はありがとうございました。

○関洋三議長  直ちに、本日の会議を開きます。

 本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付したとおりであります。

 日程に入るに先立ちまして、議会報告をいたします。

 事務局長、青野進君。

－３－

＋

○青野議会事務局長  それでは、御報告申し上げます。

 町長から、地方自治法第１４９条の規定に基づく議案１件を受理いたしました。

以上で、報告を終わります。

○関洋三議長  議会報告を終わります。

日程第１ 議会運営委員会報告

○関洋三議長  日程第１、本日の議事日程等について、議会運営委員会の報告を願い

ます。

議会運営委員長、白川正樹君。

○白川正樹議会運営委員長  おはようございます。

議会運営委員会の、御報告を申し上げます。

１０月７日、午前９時３０分より、第１委員会室におきまして、町長、副町長、総務

課長、議長同席のもとに議会運営委員会の委員全員が出席いたしまして、慎重に審議いた

しました。その結果を御報告いたします。

それでは、お手元に配布されております、議事日程第１号について御説明を申し上げ

ます。

 日程第１ 議会運営委員会報告   議会運営委員長

 日程第２ 会議録署名議員の指名

 日程第３ 会期の決定       本日１日間といたします。

 日程第４ 議案第１号 工事請負変更契約の締結について（平成２７年度 高篠小学校

校舎棟等大規模改修工事）即決でお願いします。

 以上の日程で、意見の一致を見、午前１０時３０分に委員会を閉会いたしました。

 以上で、議会運営委員会の報告を終わります。

○関洋三議長  これをもって、議会運営委員会の委員長報告を終わります。

 ただいまの委員長報告に対する質疑はありませんか。

[「なし」と呼ぶ者あり]

○関洋三議長  質疑なしと認めます。これをもって、質疑を終了いたします。

日程第２ 会議録署名議員の指名

○関洋三議長  日程第２、会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員は、会議規則第１２６条の規定により、議長において、８番、白川皆

男君、９番、大西樹君を指名いたします。

日程第３ 会期の決定

○関洋三議長  日程第３、会期の決定の件を議題といたします。

お諮りいたします。

－４－

＋

＋

＋

＋

本臨時会の会期は、本日１日間といたしたいと思います。これに御異議ありませんか。

              [「異議なし」と呼ぶ者あり]

○関洋三議長  異議なしと認めます。

よって、会期は１日間と決定いたしました。

日程第４ 議案第１号 工事請負変更契約の締結について（平成２７年度 高篠小学校

校舎棟等大規模改修工事）

○関洋三議長  日程第４、議案第１号 工事請負変更契約の締結について（平成２７

年度 高篠小学校校舎棟等大規模改修工事）を議題といたします。

提出者から提案理由の説明を求めます。

町長、栗田隆義君。

○栗田町長  ただいま上程されました、議案第１号 工事請負変更契約の締結につ

いての提案理由の御説明を申し上げます。

次のとおり、平成２７年度高篠小学校校舎棟等大規模改修工事について契約を変更した

いので地方自治法第９６条第１項第５号及びまんのう町議会の議決に付すべき契約及び財

産の取得又は処分に関する条例第２条の規定により、下記のとおり議会の議決を求めるも

のでございます。

１,変更増の契約金額 ３１４万２，８００円

うち取引に係る消費税及び地方消費税の額２３２，８００円

 ２,既契約金額 ９，５５８万円 うち消費税７０８万円でございます。

 ３,既本契約日 平成２７年６月２５日

 ４,契約の相手方 香川県仲多度郡まんのう町七箇２７６５

 まんのう経常建設共同企業体

 代表者 株式会社 七箇工業 代表取締役 山下美博でございます。

 この度の変更契約の主な内容といたしましては、仮設足場組立後判明しました校舎外壁

の欠損・爆裂約２７０箇所の補修及び老朽化による収納建具・換気口金物の取り替え等を

行おうとするものです。

御審議の上、御議決賜りますようお願い申し上げます。

○関洋三議長  これをもって、提案理由及びその内容の説明を終わります。

 これより質疑に入ります。質疑はありませんか。

[「質疑なし」と呼ぶ者あり]

○関洋三議長  質疑なしと認めます。これをもって、質疑を終了いたします。

お諮りいたします。ただいま議題となっております、議案第１号は、会議規則第３９条

第３項の規定により、委員会付託を省略いたしたいと思います。これに、御異議ありませ

んか。

[「異議なし」と呼ぶ者あり]

－５－

＋

○関洋三議長  異議なしと認めます。

よって、議案第１号は、委員会の付託を省略することに決定しました。

これより討論に入ります。討論はありませんか。

[「討論なし」と呼ぶ者あり]

○関洋三議長  討論なしと認めます。これをもって、討論を終了いたします。

これより、議案第１号 工事請負変更契約の締結について（平成２７年度 高篠小学

校校舎棟等大規模改修工事）を採決いたします。

本案は原案のとおり決することに、御異議ありませんか。

[「異議なし」と呼ぶ者あり]

○関洋三議長  異議なしと認めます。

よって、本案は原案のとおり可決されました。

以上をもって、本日の日程は全て終了いたした。

会議を閉じます。

これにて、平成２７年第５回まんのう町議会臨時会を閉会いたします。

閉会時間    ９時４１分

－６－

＋

＋

＋

＋

   地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

    平成２７年１０月１３日

        まんのう町議会議長

        まんのう町議会議員

        まんのう町議会議員